



文广农贷

NEEQ : 831618

镇江市丹徒区文广世民农村小额贷款股份有限
公司

2020 年第一季度报告

目 录

一、	重要提示.....	4
二、	公司基本情况.....	5
三、	重要事项.....	9
四、	财务报告.....	12

释义

释义项目		释义
公司、股份公司、文广农贷	指	镇江市丹徒区文广世民农村小额贷款股份有限公司
股东大会	指	镇江市丹徒区文广世民农村小额贷款股份有限公司股东大会
董事会	指	镇江市丹徒区文广世民农村小额贷款股份有限公司董事会
监事会	指	镇江市丹徒区文广世民农村小额贷款股份有限公司监事会
主办券商、中信建投	指	中信建投证券股份有限公司
三会	指	股东大会、董事会、监事会
高级管理人员	指	公司总经理；副总经理；财务总监、董事会秘书
公司法	指	中华人民共和国公司法
证券法	指	中华人民共和国证券法
报告期	指	2020年第一季度
报告期末	指	2020年3月31日

一、重要提示

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人曹光炜、主管会计工作负责人杭爱民及会计机构负责人（会计主管人员）杭爱民保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在豁免披露事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

【备查文件目录】

文件存放地点	董秘办公室
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表
	2. 报告期内在指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本及公告原稿
	3. 镇江市丹徒区文广世民农村小额贷款股份有限公司第二届董事会第十六次会议决议
	4. 镇江市丹徒区文广世民农村小额贷款股份有限公司第二届监事会第十二次会议决议

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	镇江市丹徒区文广世民农村小额贷款股份有限公司
英文名称及缩写	Zhenjiang dantu wenguang shimin rural microcredit Co.,Ltd.
证券简称	文广农贷
证券代码	831618
挂牌时间	2014年12月31日
普通股股票转让方式	集合竞价转让
分层情况	基础层
法定代表人	曹光炜
董事会秘书或信息披露负责人	杭爱民
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91321100588431601A
注册资本(元)	250,000,000
注册地址	镇江市丹徒区高资镇中街
电话	15006106527
联系地址及邮政编码	江苏省镇江市丹徒区高资镇中街3楼 212114
主办券商	中信建投
会计师事务所	-
签字注册会计师姓名	-

(二) 行业信息

适用 不适用

(三) 主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2020年3月31日)	上年度末 (2019年12月31日)	报告期末比上年 度末增减比例%
资产总计	757,608,929.85	619,922,673.55	22.21%
归属于挂牌公司股东的净资产	334,354,299.87	335,502,074.70	-0.34%
资产负债率%(母公司)	55.87%	45.88%	-
资产负债率%(合并)	-	-	-

	本报告期 (2020年1-3月)	上年同期 (2019年1-3月)	本报告期比上年同 期增减比例%
营业收入	7,498,807.53	4,611,725.08	62.60%
归属于挂牌公司股东的净利润	-1,147,774.83	1,243,892.50	-192.27%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,147,774.83	1,243,892.50	-192.27%
经营活动产生的现金流量净额	15,602,855.42	-9,393,357.53	-
基本每股收益（元/股）	-0.01	0.01	-192.27%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-0.34%	0.35%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-0.34%	0.35%	-

财务数据重大变动原因：

适用 不适用

1、营业收入

公司本报告期营业收入较去年同期增长 62.60%，主要是由于本期收到去年期末应收未收的逾期利息增多

2、净利润

公司本报告期净利润较去年同期减少 192.27%，主要是由于受新冠肺炎疫情的影响较为严重，导致逾期贷款增多，公司计提了相应的贷款损失准备金

3、经营活动现金流量净额

公司本报告期经营活动现金流量净流入增加，主要是由于收缩了贷款规模，收回了部分贷款本金

补充财务指标：

适用 不适用

具体如下表：

	2019年1-3月	上年期末
资本收益率（净利润/注册资本）	-0.46%	-5.84%
资产损失准备充足率（信用风险资产实际计提准备/资产应提准备*100%）	123.21%	130.26%
资本周转倍数（本年贷款累计额/注册资本）	0.22	1.62
对外担保余额	3,500,000.00	3,500,000.00
对外担保率（对外担保额/资本净额）	1.05%	1.04%
不良贷款	71,283,000.00	58,608,739.33
不良贷款率（不良贷款余额/贷款余额）	21.79%	14.19%

会计数据追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

年初至报告期末（1-3月）非经常性损益项目和金额：

适用 不适用

（四）报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售 条件股 份	无限售股份总数	210,000,000	84.00%	-	210,000,000	84.00%
	其中：控股股东、实际控制人	110,000,000	44.00%	-	110,000,000	44.00%
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售 条件股 份	有限售股份总数	40,000,000	16.00%	-	40,000,000	16.00%
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-
	董事、监事、高管	40,000,000	16.00%	-	40,000,000	16.00%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		250,000,000	-	0	250,000,000	-
普通股股东人数						32

普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持 股比例%	期末持有 限售股份 数量	期末持有无 限售股份数 量
1	镇江文化广电产业集团有限公司	110,000,000		110,000,000	44.00%		110,000,000
2	周斌	20,000,000		20,000,000	8.00%	20,000,000	
3	常国民	20,000,000		20,000,000	8.00%	20,000,000	
4	江苏新光明化工塑料有限公司	20,000,000		20,000,000	8.00%		20,000,000
5	江苏常诚汽车部件有限公司	20,000,000		20,000,000	8.00%		20,000,000
6	丹阳市国泰塑件有限公司	10,000,000		10,000,000	4.00%		10,000,000
7	王晨	9,965,000		9,965,000	3.99%		9,965,000
8	王珏	9,871,000		9,871,000	3.95%		9,871,000
9	胡斌	9,415,000		9,415,000	3.77%		9,415,000
10	李平	9,255,000		9,255,000	3.70%		9,255,000
合计		238,506,000	0	238,506,000	95.41%	40,000,000	198,506,000
<p>前十名股东间相互关系说明：</p> <p>1、周斌系新光明的实际控制人。</p> <p>2、常国民系常诚汽车的实际控制人。</p> <p>除上述外，公司股东间不存在其他关联关系</p>							

(五) 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

(六) 存续至本期的债券融资情况

适用 不适用

三、重要事项

(一) 报告期内（1-3月）重要事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	-
对外担保事项	否	不适用	不适用	-
对外提供借款事项	否	不适用	不适用	-
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	不适用	不适用	-
日常性关联交易的预计及执行情况	是	已事前及时履行	是	2020-006
其他重大关联交易事项	否	不适用	不适用	-
股东大会审议过的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	不适用	不适用	-
员工激励事项	否	不适用	不适用	-
股份回购事项	否	不适用	不适用	-
已披露的承诺事项	是	已事前及时履行	是	公开转让说明书
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	不适用	不适用	-
被调查处罚的事项	否	不适用	不适用	-
失信情况	否	不适用	不适用	-
自愿披露的其他重要事项	否	不适用	不适用	-

重要事项详情、进展情况及其他重要事项

√适用 □不适用

已披露的承诺事项

一、信息披露的承诺

公司在全国股转系统挂牌后，本公司及董事会全体成员，以及公司全体股东作为信息披露的义务人，保证信息披露内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

报告期内，公司股东严格履行了此项承诺。

二、公司及全体股东关于股权交易的承诺

公司承诺：公司挂牌后，股份转让应符合省金融办监管政策的规定，公司如有增资、发债、发行股票等事宜，也首先执行省金融办相关文件的规定，然后向全国股转系统提出申请和组织实施。

报告期内，公司股东严格履行了此项承诺。

三、关于减少和规范关联方交易的承诺

为减少和规范关联交易，保障文广农贷的相关利益，本公司（本人）作出承诺如下：

1. 本公司（本人）将尽量减少、避免与文广农贷公司之间发生关联交易。对于能够通过市场方式与

独立第三方之间发生的交易，将由文广农贷与独立第三方进行。本公司（本人）不以向文广农贷拆借、占用文广农贷资金或采取由文广农贷代垫款项、代偿债务等方式侵占文广农贷资金。

2. 对于本公司（本人）与文广农贷之间必须进行的一切交易行为，均将严格遵守市场原则，本着公平互利、等价有偿的一般原则，公平合理地进行。

3. 本公司（本人）与文广农贷所发生的关联交易将以签订书面合同或协议等形式明确约定，并严格遵守有关法律、法规以及公司章程，关联交易决策制度等规定，履行各项批准程序和信息披露义务。

4. 本公司（本人）不通过关联交易损害文广农贷及文广农贷其他股东的合法权益，如因关联交易损害文广农贷及文广农贷其他股东合法权益的，本公司自愿承担由此造成的一切损失。

5. 本承诺函为不可撤销之承诺。

报告期内，公司股东严格履行了此项承诺。

四、关于避免同业竞争的承诺

为维护文广农贷及其股东的合法权益，在遵守有关法律、法规及《公司章程》规定的前提下，全体股东作出如下承诺：

1. 本公司（本人）及本公司（本人）直接或间接控制的其他子企业目前没有直接或间接地从事任何与文广农贷的主营业务及其它业务相同或相似的业务（以下称“竞争业务”）；

2. 本公司（本人）及本公司（本人）直接或间接控制的子企业，将来面临或可能取得任何与竞争业务有关的投资机会或其它商业机会，在同等条件下赋予文广农贷投资机会或商业机会之优先选择权；

3. 自本函出具日起，本函及本函项下之承诺为不可撤销的，且持续有效，直至本公司（本人）及本公司（本人）直接或间接控制的子企业不再作为文广农贷股东为止；

4. 本公司（本人）及本公司（本人）直接或间接控制的子企业如违反上述任何承诺，本公司将赔偿文广农贷及其他股东因此遭受的一切经济损失，该等责任是连带责任。

报告期内，上述股东严格履行了此项承诺。

五、公司全体董事、监事、高级管理人员的承诺

本人作为文广农贷的董事长（董事、监事、高级管理人员），特就下列事项作出郑重承诺：

1. 本人不存在下列任一情形：

（1）无民事行为能力或者限制民事行为能力；

（2）因贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序，被判处刑罚，执行期满未逾 5 年，或者因犯罪被剥夺政治权利，执行期满未逾 5 年；

（3）担任破产清算的公司、企业的董事或者厂长、经理，对该公司、企业的破产负有个人责任的，自该公司、企业破产清算完结之日起未逾 3 年；

（4）担任因违法被吊销营业执照、责令关闭的公司、企业的法定代表人，并负有个人责任的，自该公司、企业被吊销营业执照之日起未逾 3 年；

（5）个人所负数额较大的债务到期未清偿；

（6）被中国证监会采取证券市场禁入措施尚在禁入期；

（7）最近 36 个月内受到中国证监会行政处罚，或者最近 12 个月内受到证券交易所公开谴责；

（8）因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查，尚未有明确结论意见；

（9）法律、行政法规或部门规章规定的不适合担任公司董事、监事或其他高级管理人员的其他情形。

2. 本人及本人控股、参股或在其中担任职务的其它公司与公司发生交易时，本人将会按照有关法律、法规、规则或公司章程的规定主动履行披露义务并严格遵守回避制度。

3. 本人目前未在直接或间接地与公司业务有竞争的任何其它公司担任任何职务，亦未在直接或间接地与公司业务有竞争的任何其它公司或业务上拥有利益或投资；本人担任公司董事长（董事、监事、高级管理人员）职务期间及于其后十二个月内，不会接受直接或间接地与公司业务有竞争的任何其它公司给予

或安排的任何职务，亦不会在直接或间接地与公司业务有竞争的其它公司或业务上拥有利益或投资。但本人持有在任何经认可的股票交易所上市及交易的任何公司的股票不在此限。

4. 本人目前不存在尚未了结的或可预见的重大诉讼、仲裁或行政处罚案件。

报告期内，上述人员严格履行了此项承诺。

六、高级管理人员的承诺

高级管理人员除担任本公司职务外，不在公司的任何关联企业兼任其他单位职务，也不得在公司的任何关联企业领取任何形式的报酬。

报告期内，高级管理人员严格履行了此项承诺。

（二）利润分配与公积金转增股本的情况

1. 报告期内实施的利润分配与公积金转增股本情况

适用 不适用

2. 董事会审议季度报告时拟定的权益分派预案

适用 不适用

四、财务报告

（一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

（二）财务报表

1. 资产负债表

单位：元

项目	2020年3月31日	2019年12月31日
资产：		
货币资金	9,433,100.94	7,699,245.52
拆出资金		
衍生金融资产		
应收款项	11,459,619.79	7,406,709.79
其中：应收利息	11,459,619.79	7,406,709.79
合同资产		
买入返售金融资产		
预付款项		
其他应收款	3,048,789.49	3,662,846.25
代理业务资产	354,498,511.97	183,179,681.75
持有待售资产		
发放贷款及垫款	342,766,843.11	381,461,032.29
金融投资：		
交易性金融资产		
债权投资		
其他债权投资		
其他权益工具投资		
长期股权投资	24,570,065.32	24,570,065.32
投资性房地产		
固定资产	84,807.89	90,730.65
在建工程		
使用权资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	132,038.77	237,209.41
递延所得税资产	7,826,765.84	7,826,765.84
其他资产	3,788,386.73	3,788,386.73
资产总计	757,608,929.85	619,922,673.55
负债：		
短期借款	21,350,000.00	34,350,000.00

拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付款项		
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	648,041.71	648,041.71
应交税费	339,668.41	602,107.37
其他应付款	3,252,080.01	4,369,459.76
代理业务负债	354,498,511.97	183,179,681.75
持有待售负债		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付职工薪酬		
担保业务准备金	35,000.00	35,000.00
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他负债	43,131,327.88	61,236,308.26
负债合计	423,254,629.98	284,420,598.85
所有者权益（或股东权益）：		
股本	250,000,000.00	250,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	55,846,073.22	55,846,073.22
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	6,625,150.39	6,625,150.39
一般风险准备	6,196,801.14	6,196,801.14
未分配利润	15,686,275.12	16,834,049.95
归属于母公司所有者权益合计	334,354,299.87	335,502,074.70
少数股东权益		
所有者权益合计	334,354,299.87	335,502,074.70
负债和所有者权益总计	757,608,929.85	619,922,673.55

法定代表人：曹光炜

主管会计工作负责人：杭爱民

会计机构负责人：杭爱民

2. 利润表

单位：元

项目	2020年1-3月	2019年1-3月
一、营业收入	7,498,807.53	4,611,725.08
利息净收入	7,498,807.53	4,611,725.08
其中：利息收入	8,116,583.37	5,065,926.76
利息支出	617,775.84	454,201.68
手续费及佣金净收入		
其中：手续费及佣金收入		
手续费及佣金支出		
担保费收入		
代理收入		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
其他业务收入		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
二、营业成本	8,646,582.36	2,953,201.75
税金及附加	33,183.20	46,864.81
业务及管理费	2,214,651.13	2,924,052.08
信用减值损失	6,398,748.03	-17,715.14
其他资产减值损失		
其他业务成本		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	- 1,147,774.83	1,658,523.33
加：营业外收入		
减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	- 1,147,774.83	1,658,523.33
减：所得税费用		414,630.83
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,147,774.83	1,243,892.50
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号	-1,147,774.83	1,243,892.50

填列)		
2. 终止经营净利润 (净亏损以“-”号填列)		
(二) 按所有权归属分类:	-	-
1. 少数股东损益 (净亏损以“-”号填列)		
2. 归属于母公司所有者的净利润 (净亏损以“-”号填列)	-1,147,774.83	1,243,892.50
六、其他综合收益的税后净额		
(一) 归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
(1) 重新计量设定受益计划变动额		
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
(5) 其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用损失准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,147,774.83	1,243,892.50
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益:		
(一) 基本每股收益 (元/股)	-0.01	
(二) 稀释每股收益 (元/股)		

法定代表人：曹光炜

主管会计工作负责人：杭爱民

会计机构负责人：杭爱民

3. 现金流量表

单位：元

项目	2020年1-3月	2019年1-3月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收取利息、手续费及佣金的现金	9,034,115.87	5,369,882.37
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	274,976,738.27	25,561,240.95
经营活动现金流入小计	284,010,854.14	30,931,123.32
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金	468,186.80	306,256.47
客户贷款及垫款净增加额	-38,955,441.15	16,088,486.32
拆出资金净增加额		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
返售业务资金净增加额		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,268,307.40	1,442,536.75
支付的各项税费	3,471,183.88	2,337,576.98
支付其他与经营活动有关的现金	302,155,761.79	20,149,624.33
经营活动现金流出小计	268,407,998.72	40,324,480.85
经营活动产生的现金流量净额	15,602,855.42	-9,393,357.53
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		13,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		13,000,000.00
偿还债务支付的现金	13,000,000.00	

分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	869,000.00	
筹资活动现金流出小计	13,869,000.00	-
筹资活动产生的现金流量净额	-13,869,000.00	13,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	1,733,855.42	3,606,642.47
加：期初现金及现金等价物余额	7,699,245.52	3,232,065.53
六、期末现金及现金等价物余额	9,433,100.94	6,838,708.00

法定代表人：曹光炜

主管会计工作负责人：杭爱民

会计机构负责人：杭爱民